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RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 055/2021 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 032/2021 

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL 

 

SOLICITANTE: INFORMÁTICA.COM LTDA 

 

 

I – QUESTIONAMENTOS APRESENTADOS 

PERGUNTA 01- 

O item 05 (MICROCOMPUTADOR) - Informa que o equipamento possua processador core i3 da 

8ª geração com placa mãe socket 1151 e item 06 (MICROCOMPUTADOR)  i5- 9ª geração  com 

placa mãe socket 1151. A lei de licitações veda qualquer indicação de marcas e modelos no edital. 

Neste sentido entendemos que será aceito arquitetura AMD que tenha configuração semelhante a 

configuração do edital. 

Nosso entendimento está correto? 

 

PERGUNTA 02- 

A placa mãe dos itens 05 e 06 está solicitando nos itens  1xVGA, 1xD-sub, 1x HDMI. porém VGA 

e D-Sub trata-se da mesma porta de conexão. 

Entendemos que será aceito as portas de conexão VGA e HDMI por não existir placas com 2 saídas 

da mesma tecnologia.  

Nosso entendimento está correto? 

 

PERGUNTA 03- 

O monitor está solicitando Full HD com saída HDMI e tamanho de 19" polegadas. Porém os 

monitores de 19" polegadas não possuem a tecnologia Full HD que seria 1920X1080. 

O monitor sendo FULL HD muda para o tamanho de  21,5" polegadas e aumenta muito o custo do 

equipamento 

Neste sentido entendemos que podemos ofertar o monitor de 19" polegadas  com resolução HD. 

Nosso entendimento está correto? 

 

PERGUNTA 04- 

O que seria o termo "ajustável" descrito no monitor? 

 

 

II – RESPOSTA DO PREGOEIRO  

 

Resposta à pergunta nº 01: 

No instrumento convocatório, no item 6.1.10 estabelece que qualquer marca ou modelo citado n edital 

em epígrafe servirá apenas como parâmetro de qualidade e utilidade, vejamos: "6.1.10. Na eventual 

existência de marcas ou modelos no presente edital ou nos seus anexos, devem ser entendidas 

meramente como referência de qualidade e utilidade. O licitante não está obrigado a propor a mesma 

marca ou modelos referidos, entretanto, deve apresentar produto de marca/modelos similares que 

tenha qualidade e utilidade igual ou superior à marca/modelos de referência, desde que estes 

atendam a necessidade da administração.". Portanto, desde que os produtos ofertados por esta 

empresa atendam as especificações técnicas do edital serão considerados a sua aceitação. 
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Resposta à pergunta nº 02: 

Informamos que após levantamento realizado pelo Setor de Informática do município quanto as 

características físicas das placas mães que compõe os computadores do presente edital, foi verificado 

que realmente a conexão VGA e D-sub trata-se da mesma. Portanto, poderá ser ofertado as portas de 

conexão VGA e HDMI. 

 

Resposta à pergunta nº 03: 

Quanto ao questionamento, verificamos que as especificações contidas em cada item são consideradas 

características mínimas de cada produto. Portanto, possuir tecnologia Full HD com saída HDMI é 

uma exigência obrigatória, como também o monitor de no mínimo de 19polegadas. Portanto, o 

monitor cotado deverá conter as tecnologias Full HD e HDMI mesmo que em tamanho superior ao 

de 19 polegadas. 

 

Resposta à pergunta 04: 

Quanto ao termo "ajustável" descrito no monitor, seria o fato do usuário poder movimentar 

escolhendo uma altura ou posicionamento do monitor. Portanto, o edital exige que o monitor ofertado 

tenha a "capacidade" de ajuste de sua posição/altura pelo usuário. 

 

 

 

Publique-se, nos termos do Edital, para conhecimento dos interessados. 

 

 

 

Junte-se aos autos do Processo Administrativo. 

 

 

 

Santo Antônio do Itambé/MG, 14 de julho de 2021. 

 

 

 

 

 

Mateus do Nascimento 

Pregoeiro 
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